
 
 

 

HOTĂRÂRE 
nr. 3/28.01.2021 

privind: Aprobarea obiectivului de investiţie: 
„CONSTRUIRE LOCUINTE SOCIALE IN COMUNA VITOMIRESTI, JUDETUL OLT” si a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți acestuia 
         Având în vedere: 

- Prevederile Legii nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020; 

- Prevederile  Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Referatul de aprobare al primarului comunei nr. 1. 873/28.01.2021; 

- Raportul Compartimentului Achiziții publice nr. 1.874/28.01.2021; 

- Proiectul de hotărâre nr. 1.875/28.01.2021; 

- Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 25/2001 privind infiintarea C.N.I aprobata prin legea 

nr.117/2002, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile art. 44 alin (1) din Legea 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local;    

 
În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. 
(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aproba necesitatea si oportunitatea investitiei „CONSTRUIRE LOCUINTE 
SOCIALE IN COMUNA VITOMIRESTI, JUDETUL OLT”.  

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici precizati in Studiu de fezabilitate (SF): 

„CONSTRUIRE LOCUINTE SOCIALE IN COMUNA VITOMIRESTI, JUDETUL OLT” 
conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare, respectiv Devizul General elaborat. 

Art.3. Finantarea investitiei se va asigura prin Programul de constructii de locuinte sociale. 

Art.4. Se aproba cofinantarea investitiei „CONSTRUIRE LOCUINTE SOCIALE IN 
COMUNA VITOMIRESTI, JUDETUL OLT”, respectiv a cheltuielilor neeligibile aferente, asa cum 

urmeaza: Valoarea totala a obiectivului de investitie este de 16.524.622,01 lei inclusiv TVA. 
Art.5. Consiliul Local Vitomiresti se angajeaza sa suporte din fonduri proprii cheltuielile de 

operare si intretinere a investitiei pe toata perioada de exploatare a investitiei. 

Art.6. Consiliul Local Vitomiresti isi asuma angajamentul de a asigura exploatarea locuintelor 

in conformitate cu reglementarile in vigoare privind conditiile de exploatare a cladirilor. 

Art.7. Cu aducerea la indeplinirea a prezentei hotarari, raspunde dl. ROTEA ION-ROBERT  – 

primarul comunei Vitomiresti. 

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0349 41 10 05, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro  



 
 

Art. 8. Prezenta  hotărâre  se  va înainta Instituţiei  Prefectului  - Judeţul Olt, primarului  şi 
viceprimarului  localităţii, precum și Compartimentului Achiziții publice  şi se va aduce la cunoştinţă  

publică, prin afişarea  la sediul primăriei, precum şi pe pagina de internet. 
  

                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                 CONSILIER,                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                           Mariana FLOROIU                                     Elena-Liana  PREDA    
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi ,,pentru” și 1 „împotrivă” din 11 consilieri prezenți. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


